дело № 5-27-167/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 по делу об административном правонарушении

17 мая 2021 года                                                   г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в),  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Билялова Асана Измаиловича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, военнообязанного, не женатого, работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***,
по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

16.04.2021 года в 13 часов 35 минут на *** Билялов А.И., управляя принадлежащим ему транспортным средством  «LADA 217250» государственный регистрационный знак «***», совершил обгон движущегося впереди транспортного средства, выехав при этом на полосу, предназначенную для движения во встречном направлении, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1 ПДД. Указанное нарушение является повторным.
17.05.2021г.  в судебном заседании Билялов А.И. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, которые составлены с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.1 и ст. 29.4 КоАП РФ, мировой судья считает вину Билялова А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, установленной, исходя из следующего.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, Горизонтальная разметка: 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; 1.3. - разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах, имеющих четыре полосы движения и более. Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается. Кроме того, согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации горизонтальная дорожная разметка 1.11 разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений на участках дорог, где перестроение разрешено только из одной полосы; обозначает места, где необходимо разрешить движение только со стороны прерывистой линии (в местах разворота, въезда и выезда с прилегающей территории).
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Административная ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Согласно ч.2 этой же статьи эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Из материалов дела усматривается, что 16.04.2021 года в 13 часов 35 минут на *** Билялов А.И., управляя принадлежащим ему транспортным средством  «LADA 217250» государственный регистрационный знак «***», совершил обгон движущегося впереди транспортного средства, выехав при этом на полосу, предназначенную для движения во встречном направлении, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1 ПДД. Указанное нарушение является повторным.
Вина Билялова А.И. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №027535 от 16.04.2021 года, согласно которому 16.04.2021 года в 13 часов 35 минут на *** Билялов А.И., управляя принадлежащим ему транспортным средством  «LADA 217250» государственный регистрационный знак «***», совершил обгон движущегося впереди транспортного средства, выехав при этом на полосу, предназначенную для движения во встречном направлении, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1 ПДД. Указанное нарушение является повторным. Протокол подписан Биляловым А.И. без возражений, указал в нем «нарушил правила обгона не умышленно, так как спешил. С нарушением согласен, прошу ограничиться минимальным наказанием. Обязуюсь впредь, такого не повторится», права Билялову А.И. разъяснены, копия протокола им получена, о чем свидетельствует его подпись в протоколе, возражений Биляловым А.И. не заявлено (л.д.1);
- схемой места совершения административного правонарушения от 16.04.2021г., со схемой Билялов А.И. также согласился, о чем свидетельствует его подпись (л.д.2);
- копией постановления № 18810182200427001291 от 27.04.2020г., вступившего в законную силу 27.05.2020г., о привлечении Билялова А.И. к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д.3);
- информацией о правонарушениях, допущенных Биляловым А.И. (л.д. 4).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
Совокупность исследованных при рассмотрении дела доказательств является достаточной для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Билялова А.И.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что вина Билялова А.И. доказана, его действия правильно квалифицированы по части 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является расскаяние.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения и объектом правонарушения является безопасность участников дорожного движения, а также принимая во внимание личность Билялова А.И., его имущественное и семейное положение, его трудоустроенность, положительную характеристику с места работы, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, предусмотренного санкцией ч.5, ст.12.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 5 ст. 12.15, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Билялова Асана Измаиловича, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и  назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Билялову А.И., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Билялов А.И. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД ОМВД России по Республике Крым, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Е.А.  Есина